
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 148 della seduta del 11 aprile 2019.                       
 

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Modifica deliberazione n. 324/2017 e 
ss.mm.ii.  recante “Individuazione Posizioni Organizzative”. 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: Prof. Francesco Russo  

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Tommaso Calabrò – Dott. Fortunato Varone –  

                                    Dott.ssa Sonia Tallarico – Arch. Domenicantonio Schiava  

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5  pagine compreso il frontespizio e di n. 1  allegati. 
                      

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
         Dott. Filippo De Cello 



 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
VISTI 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7 e successive modifiche e integrazioni, recante 
norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza 
regionale; 
- la legge regionale 5 gennaio 2007 n.3 e s. m. e i. recante disposizioni sulla partecipazione 
della Regione Calabria al processo normativo e comunitario e sulle procedure relative 
all'attuazione delle politiche comunitarie; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5.12.2000; 
- la D.G.R. n. 303 dell’11.08.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 
31/08/2015 che hanno approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 
2014/2020 e autorizzato il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi 
allegati alla Commissione Europea per l’approvazione finale; 
- la Decisione n. C (2015)7227 del 20.10.2015, la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR-FSE 2014/2020; 
- la D.G.R. n. 501 dell’01.12.2015 di presa d’atto della Decisione di approvazione del 
Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza; 
- la D.G.R. n. 508 del 03.12.2015, con la quale la Regione Calabria si è dotata di una Piano 
di Rafforzamento Amministrativo (PRA), esplicitamente richiesto dalla Commissione europea a 
tutte le Amministrazioni (centrali e regionali) titolari di programmi co-finanziati dai Fondi SIE, quale 
atto di indirizzo e strumento volto a migliorare la gestione delle politiche di sviluppo attraverso il 
rafforzamento della capacità istituzionale e amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni 
interessate dalla gestione dei fondi comunitari;  
- la D.G.R. n. 45 del 24.02.2016 concernente la “Presa d’atto del Programma Operativo 
Regionale (POR) FESR-FSE 2014/2020 (approvato dalla Commissione Europea con Decisione C 
(2015) n. 7227 final del 20/10/2015) e dell’informativa sulla decisione finale nell’ambito della 
procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR-FSE 2014/2020”; 
- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura 
organizzativa della G.R e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della 
Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 
2013”; 
- la deliberazione n. 641 del 17102.18, con cui la Giunta regionale ha individuato il dott. 
Tommaso Calabrò quale Dirigente generale reggente del Dipartimento “Programmazione 
nazionale e comunitaria”; 
- il D.P.G.R. n. 138 del 18.12.18 con il quale è stato conferito al dott. Tommaso Calabrò 
l’incarico di Dirigente generale reggente del Dipartimento Programmazione nazionale e 
comunitaria e Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 
- la D.G.R. n. 73 del 02.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del 
Programma Operativo Regionale POR Calabria FESR-FSE 2014/2020; 
- la D.G.R. n. 124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2016-2018 e annualità successive (art. 51, c.2, lett. a), del d.lgs n. 118/2011). Iscrizione 
Programma Operativo Regionale FESR-FSE 201/-2020”; 
- la D.G.R n. 551 del 28/12/2016 con la quale, la Giunta regionale, prendendo atto del Parere 
espresso dall’Autorità di Audit, ha proceduto alla designazione dell’Autorità di Gestione e 
dell’Autorità di Certificazione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, con l’impegno a realizzare 
un piano di azione che contempla anche l’istituzione delle posizioni di responsabilità per 
l’espletamento delle attività di gestione e controllo delle varie azioni del Programma; 



- la D.G.R n. 492 del 31.10.2017 con la quale la Giunta regionale ha approvato il documento 
recante la “Descrizione dei Sistemi di Gestione e di Controllo” del POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020; 
- la D.G.R. n. 27 del 17.02.2017 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo all’area 
delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità; 
- la D.G.R. n. 324 del 25.07.2017, come rettificata con D.G.R. n. 372 del 10.08.2017,  con la 
quale la Giunta regionale, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e regionale, ha stabilito 
di avvalersi di personale interno all’Amministrazione regionale, di categoria D, per l’espletamento 
delle funzioni di Responsabile di Azione e Responsabile Unità di Controllo e, pertanto, con 
l’obiettivo di garantire un’efficace, efficiente e corretta attuazione delle Azioni del POR Calabria 
FESR-FSE 2014/2020, ha individuato n. 76 Posizioni Organizzative, collegando ognuna di esse 
alle responsabilità di una o più Azioni del POR  e  assegnandole alle Strutture organizzative della 
Giunta regionale sulla base di quanto stabilito con la  D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015;  
- la D.G.R. n. 35 dell’8.02.2018 con la quale la Giunta regionale ha modificato la succitata 
D.G.R. n. 324/2017 riallineando le PO a valere sul POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 
all’Organigramma delle strutture responsabili dell’attuazione del POR - come riformulato a seguito 
delle Deliberazioni n. 453 del 29.09.2017 e n. 468 del 19.10.2017 – e approvato con deliberazione 
n. 4 del 12.01.2018; 
- la D.G.R. n. 243 del 14.06.2018 con la quale la Giunta regionale ha ulteriormente 
modificato la D.G.R. n. 324/2017 e ss.mm.ii riassegnando le PO a valere sul POR, originariamente 
attribuite all’unico Dipartimento “Istruzione, Cultura, Turismo e Beni Culturali”, ai due nuovi 
Dipartimenti denominati “Istruzione e Attività culturali” e “Turismo, Beni culturali e Spettacolo” 
istituiti con la deliberazione n. 135 del 19.04.2018;  
- la D.G.R. n. 582 del 30.11.2018 con la quale la Giunta regionale, tenuto conto del fatto che 
a seguito della DGR n. 421 del 24.09.2018 le attività a valere sul POR Calabria FESR FSE 2014-
2020 ricadono interamente sul nuovo Dipartimento “Ambiente e Territorio”, ha riassegnata ad esso 
la PO di Unità di Controllo precedentemente assegnata al preesistente “Dipartimento Ambiente e 
Territorio” (comprensivo del Settore Urbanistica); 

VISTI, altresì, 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014; 
- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante 
un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014; 
- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014; 
- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
- la Decisione n. C (2015)7227 del 20.10.2015 della Commissione Europea di approvazione 
del Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 16 del 14.01.2019, concernente “Misure volte a 
garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta regionale – Modifica al 
Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 



2015 e s.m.i” è stata modificata la struttura organizzativa regionale vigente accorpando – in 
conformità alle disposizioni normative relative al Codice dei beni culturali di cui al D.lgs n. 42/2004 
- in un’unica struttura amministrativa (Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali – Settore “Centri 
storici, borghi, Beni culturali, Aree, Musei e Parchi archeologici”) le attività inerenti sia i Beni 
culturali che quelli paesaggistici, precedentemente incardinate presso due diversi Dipartimenti 
(Turismo e Urbanistica);  
 
CHE tali modifiche hanno reso necessario il riallineamento dell’Organigramma delle Strutture di 
attuazione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 mediante la riformulazione della relativa 
tabella raccordata alle modifiche strutturali di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 
16 del 14.01.2019 e allegata alla deliberazione di rettifica della D.G.R. n. 509/2017 e s.m.i., n. 75 
del 19.02.2019; 
 

RILEVATO che le attività a valere sulle  Azioni 6.7.1 “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la 
messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza 
strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo” e 6.7.2 “Supporto allo sviluppo di 
prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di identificati attrattori culturali e naturali del 
territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello 
spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e tipici” (Azione 3.3.2)” del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020, a seguito della suddetta modifica, ricadono interamente sul nuovo Dipartimento 
“Urbanistica e Beni Culturali” e che, pertanto, è necessario riassegnare a quest’ultimo la PO di 
responsabile di Azione n. 53 assegnata su tali Azioni al preesistente Dipartimento “Turismo, Beni 
Culturali e Spettacolo”;  
 

CONSIDERATO, inoltre, che il Settore “Politiche energetiche ed efficienza energetica” del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, responsabile dell’attuazione dell’Asse IV 
“Efficienza energetica” del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, a fronte di un’accresciuta 
dotazione finanziaria delle Azioni 4.1.2 “Installazione di sistemi di produzione di energia da fonte 
rinnovabile da destinare all'autoconsumo associati a interventi di efficientamento energetico dando 
priorità all’utilizzo di tecnologie ad alta efficienza” e 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la 
riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di 
sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione 
energetica della rete), determinata da rimodulazioni finanziarie predisposte ai fini dell’avvio di 
Agenda Urbana, con nota prot. 424654 del 12.12.2018 ha evidenziato la complessità attuativa di 
quest’ultima, richiedendo, pertanto, l’assegnazione di una ulteriore PO, utile a far fronte 
all’incremento dell’onere gestionale delle suddette Azioni 4.1.2 e 4.1.3, ora ricadente sull’unica PO 
n. 40;   
 
RILEVATO che la Posizione Organizzativa n. 18, assegnata al Dipartimento Programmazione 
Nazionale e Comunitaria sulle Azioni 11.1.1, 11.1.2 e 11.1.3, risulta attualmente non coperta; 
 
VALUTATO, pertanto, di poter recepire la succitata richiesta del Dipartimento “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”, Settore “Politiche energetiche ed efficienza energetica” 
trasferendo presso lo stesso, sull’Azione 4.1.2, la PO n. 18 del Dipartimento Programmazione 
Nazionale e Comunitaria, attualmente vacante;  
 
DATO ATTO che tale trasferimento non comporta ulteriore spesa sui pertinenti capitoli dell’Asse 
14 “Assistenza Tecnica”, Azione 14.1.1 “Programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e 
controllo” del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020;  
 
RITENUTO per quanto sopra di dover rettificare l’Allegato alla deliberazione n. 324/2017 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 



PRESO ATTO CHE  

- i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 
- i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 
effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  
- i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

Su proposta dell’Assessore alla Programmazione Nazionale e Comunitaria, prof. Francesco 
Russo, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché 
dell’espressa dichiarazione di coerenza programmatica e conformità alla normativa comunitaria, 
nazionale e regionale dell’atto resa dall’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR – FSE 
2014/2020  

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

- di trasferire la Posizione Organizzativa n. 18, assegnata sulle Azioni 11.1.1, 11.1.2 e 
11.1.3, dal Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria al Dipartimento 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”, Settore “Politiche energetiche ed efficienza 
energetica”  sull’Azione 4.1.2; 

- di rettificare la deliberazione n. 324/2017 e ss.mm.ii.  recante “Individuazione Posizioni 
Organizzative”, mediante la riformulazione della relativa tabella che, raccordata alle 
modifiche strutturali descritte in premessa - di cui alle Deliberazioni della Giunta regionale 
n. 16 del 14.01.2019 e n. 75 del 19.02.2019 – e opportunamente corretta nelle sole parti 
riferite alle PO nn. 53 e 18, è allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

- di notificare il presente provvedimento ai Dipartimenti responsabili degli Assi prioritari del 
POR Calabria FESR-FSE 2014/2020, al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane e 
al Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze per il seguito delle rispettive competenze; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
           Avv. Ennio Antonio Apicella                                                On.l Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  



 
 
 


